

# Dagsorden og referat

<b>Møde</b>	Driftsforum Voksenpsykiatri – Klynge Midt	<b>Aalborg Kommune</b>
<b>Tid</b>	26. marts 2021 kl. 12-15	Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen Sønderbro 12 9000 Aalborg
<b>Sted</b>	Teams	Init.: SJL
<b>Deltagere</b>	<p><u>Deltagere fra psykiatrien:</u> Maj Skårhøj (medformand), klinikchef, Tine Blach Nielsen, ledende socialrådgiver, Anja Lønne Kallestrup, <b>NORD KAP</b> (ad hoc deltager – se under evt.), Natalia Skafsgaard Thomsen (sekretariat), konsulent, Susanne Jensen, klinikchef/Nord (ad hoc deltager)</p> <p><u>Deltagere fra Aalborg Kommune:</u> Tina Maria Larsen (medformand), Centerchef, Lene Kallestrup, Leder af Visitation Voksen Handicap, Malene Horsholt, sundhedskonsulent, Susanne Lorentzen (sekretariat), konsulent</p> <p><u>Deltagere fra Jammerbugt kommune:</u> Betinna Nedergaard, lægekonsulent, Dorthe Rosendal Meier (sekretariat), sundhedskonsulent</p>	
<b>Afbud</b>	<p>Annie Martens, leder af sygedagpengehuset, Aalborg kommune, Anne Louise Dall, Leder af Socialpsykiatrien, Aalborg kommune, Niels Jacob Ulstrup, Leder af Socialpsykiatrien, Jammerbugt kommune.</p> <p>Inger Brødsgaard, ledende overlæge i psykiatrien var forhindret i at deltage i mødet.</p>	
<b>Bilag</b>	<p>Kommissorium Driftsforum for voksenpsykiatri, Klynge Midt</p> <p>Årshjul for Driftsforum i Voksenpsykiatrien, Klynge Midt</p> <p>Deltagerliste, Klynge Midt</p> <p>Instruks vedr. attestarbejdet i psykiatrien</p> <p>Orientering fra psykiatrien</p>	

**Sagsnr./Dok.nr.** 2021-015145 / 2021-015145-1

## 1. Drøftelse og opfølgning på samarbejde i Den Tværsektorielle Grundaftale (Formandskabet)

- A. Jf. kommissoriet (vedlagt) skal Driftsforum følge op på samarbejdsaftaler i *Den Tværsektorielle Grundaftale*. Der er en række aftaler (fremhævet og linket i årshjul, vedlagt bilag), som skal følges op på samarbejds møder i driftsforum i voksenpsykiatri. Udover skal-aftalerne (fremhævet med fed nedenfor) findes der et antal samarbejdsaftaler i *den Tværsektorielle Grundaftale*, der har relevans for det voksenpsykiatriske område, og som driftsforum kan vælge at drøfte med henblik på vurdering af behov for justering m.v.

På møde Driftsforum d. 9. december 2020 var der planlagt drøftelse af følgende samarbejdsaftaler:

- Samarbejdsaftale om henvisning til forebyggelse i kommunerne inden for tobak, alkohol og stoffer
- Samarbejdsaftale om akutte og komplekse forløb i det nære sundhedsvæsen

- Samarbejdsaftale om ledsagelse i forbindelse med indlæggelse og praktisk hjælp i forbindelse med sygehusbehandling
- Samarbejdsaftale om Behandlingsredskabet og hjælpemidler
- **Samarbejdsaftale mellem Rehabiliteringscenter for flygtninge (RCF) og de nordjyske kommuner**

På mødet d. 9. december blev samarbejdsaftalen med RCF drøftet og mødets konklusion var: *Aftalen vedr. RCF afspejler ikke praksis ift. aftalens ordlyd. Driftsforums anbefaling/konklusion er videresendt til Klyngestyregruppe Midt.*

Konklusionen var også at: *Der er behov for, at der ses på årshjulet og aftalerne planlagt til møde d. 9. december 2020 igen – da mødet ikke nåede omkring kan aftalerne på mødet - således at der forud kommende møde i samarbejdsforum kan indhentes relevant information og erfaringer ind på de enkelte aftaler.*

De aftaler, der ikke blev drøftet på møde i Driftsforum d. 9. december 2020 drøftes.

- B. Jf. kommissorium (og planlagt årshjul) skal samarbejdsforum følge op på følgende samarbejdsaftaler på mødet i det første kvartal
- Samarbejdsaftale om arbejdsdeling på forebyggelsesområdet
  - Samarbejdsaftale om brugen af elektronisk korrespondancemeddelelser vedr. ambulante patientforløb samt korttidsindlæggelser i forhold til hjemmepleje og hjemmesygepleje
  - **Forløbsprogram for borgere med bipolar affektiv lidelse**

Aftalerne drøftes med særlig opmærksomhed på aftalen vedr. forløbsprogram for borgere med affektiv bipolar lidelse, som er en skal-aftale.

#### Drøftelse:

Maj Skårhøj indleder mødet med at orientere om at Rehabiliteringscenter for flygtninge er gået videre med optimering af aftale – og som det fremgår ovenfor er driftsforums anbefaling sendt videre til Klynge Styregruppe Midt.

Konkrete kan aftaler drøftes:

- Vedr. aftalen omkring brug af Korrespondancemeddelelser oplyser Betina Nedergaard at aftalen ikke fungerer efter hensigten, da der ofte bliver anvendt mails i stedet for. Ditte Marie Mikus supplerer, at der kan være systemudfordringer ift. CURA i Aalborg kommune – da det kun er ÆH der anvender denne integration. Aalborg Kommune tager det med tilbage til organisationen ift. systemintegration i CURA. Det konkluderes at der er tale om en opmærksomhed ind i anvendelsen af aftalen. Driftsforum har et fokuspunkt ift. barriere ift. anvendelse af korrespondancemeddelelser. Det påpeges at Korrespondancemeddelelser handler om hjemmepleje og hjemmesygepleje. Mai Skårhøj tager konklusioner af drøftelser med ind på de driftsmøder hun i øvrige deltager i.
- Samarbejdsaftalen på forebyggelsesområdet udskydes til behandling til drøftelse på det 4. møde i driftsforum, idet der pågår en sammenskrivning med samarbejdsaftale vedr. henvisning til forebyggelse i kommunerne inden for tobak, alkohol og stoffer
- Aftaler der ikke blev drøftet på Driftsforum d. 9. december drøftes ikke, da der ikke var øvrige input fra deltagere.

Skal aftalen vedr. bipolar affektiv lidelse drøftes:

Bipolar – affektiv lidelse / forløbsprogram er en samarbejdsaftale der er udarbejdet i forbindelse med et SATS-pulje-projekt.

Psykiatrien oplyser at de oplever aftalen fungerer - men mere i retning af patientens team. Der tales ind i behovet for en transdiagnostisk aftale.

Det drøftes, at der ikke opleves problemer i forløbsprogrammet, men aftalen virker løsrevet

**Beslutning:**

*Driftsforum anbefaler en transdiagnostisk samarbejdsaftale, da aftalen også har afsæt i ideen om patientens team suppleret med et generelt forløbsprogram  
Anbefaling sendes til sekretariatet for Klyngestyregruppe Midt ift. tilbagemelding om videre proces.  
Driftsforums sekretariat er ansvarlig herfor.*

**Efterskift:**

Anbefaling er videresendt til sekretariat (Malene Horsholt) for Klyngestyregruppe Midt.

## **2. Orientering om attestarbejde i Psykiatrien i Region Nordjylland (Klinikchef Mai Skårup)**

### **Sagsfremstilling**

Der er i Psykiatrien udarbejdet instruks om attestarbejde.

Psykiatrien modtager mange anmodninger fra forskellige rekvirenter, både offentlige og privat om helbredsmæssige oplysninger vedrørende patienter i Psykiatrien. Det er vigtigt for patienter, at sagen fremmes mest muligt.

Instruksen belyser regelgrundlaget for attestarbejde og forventes at bidrage til at optimere proceduren i Psykiatrien, herunder sikre hurtig imødekommelse af rekvirenters anmodninger om helbredsmæssige oplysninger. I den forbindelse er det vigtigt, at rekvirentens anmodning og behov er klart beskrevet, grundlag for indhentning af fortrolige oplysninger er belyst og i orden, samt at Psykiatriens besvarelse er kortfattet og præcis.

Når kommuner har behov for lægelige oplysninger fra sygehus anvendes aftalen mellem Lægeforeningen og KL om [Socialt-lægeligt samarbejde](#). Ved behov for en lægelig vurdering, anvendes som oftest en statusattest. En statusattest (LÆ 125) er en kort beskrivelse af de helbredsforhold, som kommunen har anmodet om belysning af (sygehistorie, diagnoser, igangværende behandling og prognose) samt en vurdering af helbredstilstandens betydning for funktionsevnen. Lægen kan inddrage kommunens eventuelle konkrete spørgsmål, men er ikke forpligtet til at besvare spørgsmål specifikt.

Ansatte i Psykiatrien må gerne påtage sig attestarbejde i fritiden, men er ikke forpligtet til det. Frivilligt attestarbejde er f.eks. når en læge i Psykiatrien påtager sig at udfærdige en speciallægeerklæring (LÆ135) eller når en psykolog i Psykiatrien påtager sig at udfærdige en psykologattest i henhold til aftalen mellem Dansk Psykologforening og KL, [Det socialt-psykologiske samarbejde](#) som gælder for privatpraktiserende psykologer. Psykologattester kan derfor normalt ikke anvendes til at indhente helbredsoplysninger fra Psykiatrien.

Der er vigtigt, at der i samarbejdet mellem Psykiatrien og kommunerne er klarhed over, hvad Psykiatrien kan og skal levere, og hvem der leverer. I sygehusregi er behandlingsansvaret ved en overlæge og en attest udarbejdes på baggrund af patientjournalens oplysninger.

I det omfang kommunerne ønsker en psykologattest, må kommunen indgå direkte aftale med psykologen, hvor attestarbejdet er Psykiatrien uvedkommende.

Til orientering er der den 3. februar 2021 fremsendt et brev til alle 11 kommuners hovedpostkasser med orientering om samarbejdet mellem Psykiatrien i Region Nordjylland og kommunerne om indhentning af helbredsoplysninger om borgere.

### **Indstilling**

Det indstilles til Driftsforum:

- At orienteringen tages til efterretning.

### **Bilag**

- Instruks om attestarbejde i Psykiatrien.

### Drøftelse

Maj Skårhøj indleder punktet med en orientering om baggrund for orientering og sagsfremstilling. Statusattester udarbejder psykiatrien på forespørgsel fra kommunerne. Speciallægeerklæring udarbejder lægen selv - og med samtykke fra borger Vedr. psykologattest udarbejdes disse ud fra samme principper som ved anmodning om speciallægeerklæring. Det er psykologen selv, der udarbejder disse i fritiden. Psykiatriens lokaler og fagsystemer kan ikke anvendes.

Ditte Marie Mikus problematiserer at der til tider står mere i statusattester end hvad kommunen beder om ved anmodning. Lene Kalstrup supplerer – at Ankestyrelsen har oplyst, at kommunerne gerne må stille spørgsmål tilbage til den konkrete læge ift. baggrund / vurdering i statusattesten.

Ditte Marie Mikus problematiserer ligeledes den aftalte tilbagemeldingsfrist på 8 uger. Ditte Marie Mikus oplyser at der er flere sagsforløb, hvor der er mere end 8 ugers ventetid som aftalt – hvilket omhandler erfaringer fra flere afdelinger i Aalborg kommune.

#### *Beslutning*

*Orienteringspunktet tages til efterretning.*

*Ift. de beskrevne udfordringer drøfter Maj Skårhøj videre med Inger Brødsgaard og BU-psykiatrien ift. genkendelighed.*

*Der besluttet, at de rejste problemstillinger drøftes bilateralt med Aalborg kommune – ift. det der er*

*Uden for punktet.*

*Det aftales at Aalborg kommune finder en række konkrete cases vedr. beskrivelser/vurdering – og ventetid over en konkret periode.*

*Maj Skårhøj (sammen med sekretariat) er ansvarlig for indkaldelse til den bilaterale drøftelse.*

### **3. Drøftelse af muligheden for at styrke det tværsektorielle samarbejde omkring hjemløse patienter ifm. indskrivning og udskrivning fra psykiatrien (Aalborg Kommune)**

#### **Sagsfremstilling**

Aalborg Kommune arbejder målrettet med at styrke samarbejde og indsats over for hjemløse og funktionelle hjemløse borgere i Aalborg Kommune.

I den forbindelse har der været holdt en række møder med centrale aktører på området. Aalborg Kommune har bl.a. haft kontakt til ledende socialrådgiver i psykiatrien, Tine Blach Nielsen, hvor der har været afholdt et indledende møde, hvor der bl.a. er blevet peget på potentialet i patientens team samt muligheden for samarbejdsaftale på området.

Aalborg Kommune oplever, at der er patienter i psykiatrien, der udskrives til ophold på forsorghjem – og hvor bl.a. forsorghjemmet Svenstrupgård indkaldes til udskrivningsmøder. Aalborg Kommune ønsker så tidligt som muligt, at støtte op om disse patienter og at det relevante myndighedsområde involveres afhængig af patientens behov, se nedenfor.

Psykiatrien er også allerede i dag forpligtet til at sende en plejeforløbsplan iht. Sundhedsaftalen, således Aalborg Kommune så tidligt som muligt inddrages i et kommende udskrivningsforløb.

Når der indskrives en hjemløs patient i psykiatrien ønsker Aalborg Kommune – og allerede gerne i forlængelse af udredningssamtalen - at blive kontaktet og gerne forinden en rammesat udskrivningskonference – hvilket også er i linje med de rammer, der er i oplægget til patientens team i de situationer. Aalborg Kommune vil gerne kontaktes i de situationer, hvor:

- Hvor patienten ikke har bolig
- Hvor patienten har vanskeligheder med at betale sin husleje
- Hvor patientens er ved at miste sin bolig
- Hvor patienten ikke kan opholde sig i egen bolig

Aalborg Kommune peger på 3 indgange afhængig af patientens behov for hjælp (og indgange, som ex socialrådgivere i psykiatrien kan kontakte):

- Når det handler om ydelser, og ved behov for bolig (opprioritering), ansøgninger om indskud m.v. kontaktes Ydelse (via en konkret indgang-mailadresse)
- Når det omhandler støtte og initiativer relateret til Housing First til en ikke-pensionist kontaktes specialgruppen (via en konkret indgang-mailadresse)
- Når det omhandler støtte til pensionister og initiativer relateret til Housing First kontaktes ÆH-forvaltningen (via en konkret indgang – mailadresse)

I forhold til et styrket samarbejde er der ligeledes behov for at drøfte, hvordan Aalborg Kommune kan samarbejde ift. de hjemløse – potentielle hjemløse patienter kan finde sted med psykiatriens socialrådgivere.

Indstilling:

- Det indstilles til Driftsforum at sagsfremstilling drøftes med henblik på at styrke det videre samarbejde mellem psykiatrien og Aalborg kommune / kommuner ift. hjemløse borgere

#### Drøftelse

Tina Maria Larsen indleder punktet med at orientere om koblingen til Aalborg kommunes strategi: Nye Fælles Veje ift. bedre samarbejde og tværgående samarbejde.

Baggrund for Aalborg kommunes fokus på udsatte området er 2019 hjemløsetællingen, hvor der i forlængelse af denne blev nedsat en styre/arbejdsgruppen omkring optimering af indsatser for målgruppen. I denne gruppe har der bl.a. været arbejdet med et fokus på Housing First og udsatte grønlandske borgere – dette er bl.a. også udmøntet i en drøftelse af rusmiddel indsatsen med KLU.

Baggrunden for Aalborg kommunes indstilling ift. nærværende samarbejdsforum er, at det vurderes vigtig at myndigheder inddrages så tidligt som muligt ift. en hjemløseproblematik - herunder også funktionelle og potentielle hjemløse borgere.

Tine Blach supplerer med de to konkretiseringsaftaler (nord – syd) der er til godkendelse ift. underaftale/ koblet på aftalen om indskrivning og udskrivning – og hvor der er særligt afsnit om hjemløse.

Tidsperspektiv for behandling af aftalen, vurderer Tine Blach er medio 2021.

Malene Horsholt oplyser, at der ikke er oplyst om forventet færdigbehandling – og der er forventelig mere arbejde med aftalen i en ny arbejdsgruppe.

Tine Blach oplyser ift. indstillingen, at Ikke alle patienter får udarbejdet en pleje – forløbsplan.

Maj Skårhøj pointer vigtigheden af at være opmærksom på, at der kan godt være flere veje ind i et samarbejde med fokus på forebyggelse – og ikke kun ved en egentlig indlæggelse. Der er fx også patienter i ambulante forløb.

Tine Blach oplyser at der i dag er en uformel samarbejdsaftale med både Svenstrupgård og Forchammersvej – så der ikke udskrives hjemløse patienter til gaden.

Tina Maria Larsen supplerer at det netop ikke er sort / hvidt – det er et komplekst område. Intention er at gøre det bedre – og sammen.

Ditte Marie Mikus påpeger at der er tale om et udkast til, hvornår og hvordan myndighed gerne vil involveres i sagsforløb med funktionelle, potentielle og egentlige hjemløse borgere.

Tine Blach supplerer med at netop dette også er et fokus i PSP-samarbejde. Det er vigtigt at tænke i bredden. Og understreger – at der ikke er nogen der ønsker at udskrive til herberg – men også obs. på

at det er sjældent folk bliver hjemløse ifm. indlæggelse.

Der er enighed om, at det er godt der er et alternativ til at blive udskrevet til hjemløse og et liv på gaden.

Jammerbugt kommune oplyser, at de har 14 hjemløse borgere, hvorfor de heller ikke oplever de beskrevne udfordringer, hvorfor der ikke er baggrund for at deltage i et egentlig styrket samarbejde om kring vedr. dette.

#### **Beslutning**

*Alle er enige om at det er en væsentlig fælles problemstilling. Det besluttet derfor at nedsætte en underarbejdsgruppe, der kan arbejde med samarbejde om anbefalinger på det beskrevne område. Hver organisation melder ind arbejdsgruppedeltagere ind til sekretariatet senest fredag d. 16. april 2021.*

*Første møde i arbejdsgruppen er planlagt til at finde sted d.29. april 2021 kl. 13-14.30.*

#### **4. Hvordan sikre Driftsforum det gode samarbejde i en tid, der er præget af corona-restriktioner?**

Der er med den nye struktur på samarbejds møder mellem psykiatrien og kommunerne lagt op til et styrket samarbejde.

Medformand og Centerchef Tina Maria Larsen medbringer en positiv case til mødet – der netop vil italesætte at, vi ønsker at gøre noget sammen.

Det drøftes herefter, hvorledes det gode samarbejde kan styrkes.

#### Drøftelse

Tina Maria Larsen indleder punktet med at orienterer om det handler om et styrket fokus på (det gode) samarbejde.

Tina Maria Larsen gengiver en beskrivelse / historie fra en af gadeplans medarbejderne i Aalborg kommune vedr. en 26 årig kvinde med mange og komplekse problemstillinger – og med mange instanser og afdelinger involveret. Til trods for længden og kompleksiteten i forløbet og samarbejdet med borger lukkede ingen samarbejdsparter det igangværende sagsforløbet –og flere handlede nogle gange utraditionelt.

Tina Maria Larsen synes det er en god case at får læring af – ift. samarbejde og viser, at det kan gøre en forskel - at gøre noget ekstra for borger. Casen illustrerer også, hvor svært det er i virkeligheden ...Det lykkes fordi alle samarbejder på tværs.

Maj Skårhøj supplerer med relationernes betydning i disse meget komplekse sagsforløb – og at samarbejde og gøre lidt ekstra som noget af det afgørende for at lykkes.

#### **5. Tilbage meldinger fra møde i Driftsforum d. 9. december (Formandsskabet)**

- Klinikchef, Maj Skårhøj oplyser at Klinikchef, Klinik Nord, Susanne Jensen, deltager i de fremadrettede driftsmøder i voksenpsykiatrien i Klynge Midt, hvor det er muligt
- Beslutning punkt 4: *Driftsforum besluttede at undersøge muligheden for at etablere en underarbejdsgruppe i samarbejde med driftsforum for børne – og ungdomspsykiatri.* Tilbage melding: Klinikchef Maj Skårup oplyser, at der er tale om et meget stor forum med mere end 30 deltagere, og hvor der først er behov for samling og drøftelser af det kommende års opgaver. Der er planlagt større seminar. Det er således ikke på nuværende tidspunkt, at undersøge muligheden for etablering af en underarbejdsgruppe. Maj Skårhøj følger op i efteråret 2021.
- Opfølgning ift. samarbejdsaftale med RCF. Der henvises til dagsordens punkt 1.
- Beslutning punkt 5: *Tina Maria Larsen undersøger ift. KLU Aalborg (ift. forhold til anvendelse af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner i det tværsektorielle samarbejde).* Tina Maria Larsen oplyser at have orienteret KLU. Maj Skårhøj er i gang med at undersøge om Psykiatrien vil deltage på KLU i Jammerbugt. Maj Skårhøj undersøger fortsat.

- Tilbage melding vedr. kontakt til Driftsforum. Voksen-somatik Der er tilbage melding med nærværende referat: Driftsgruppe Midt Voksensomatik er interesseret i gensidig udveksling af fokusområder og en koordinering af områder af fælles interesse. Formandskabet holder indledende møde med Klinikchef / Ledende overlæge Thisted: Lene Birgitte Birket-Smith, som inviteres med på driftsforums møder / enkelte punkter, når det vurderes relevant.

*Beslutning*

*Tages til efterretning.*

**6. EVT.**

Susanne Lorentzen inviterede på vegne af Aalborg kommune psykiatrien til at deltage i en temadag vedr. konsekvenser af seksuelt misbrug i barndommen koblet sammen med en forståelse af grønlandsk kultur og tradition.

Susanne Lorentzen sender opslag til Tine Blach.

Jammerbugt kommune har ligeledes fået tilbudt, men oplyser de ikke deltager.

Nordkaps deltager Anja Lønne Kallestrup pointerer at hun deltager ad hoc på driftsmøder i voksen psykiatri klynge midt – afhængig af dagsordens relevans.

Udsendelse af referat kan ikke overholde den fastlagte retningslinje i kommissorium, da der er påske. Referat udsendes i uge 14 (ugen efter påske).